
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100006

6

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.117, DE 15 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o art. 3° do
Decreto n° 8.821, de 26 de julho de 2016, tendo em vista o que dispõe o Decreto n° 9.674,
de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear FERNANDA MESQUITA LEUTCHUK, CPF nº 777.154.110-00, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Prestação de Contas da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Cultura da Secretaria de
Gestão de Fundos e Transferências do Ministério da Cidadania.

OSMAR GASPARINI TERRA

AUTORIDADE DE GOVERNANÇA DO LEGADO OLÍMPICO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 11, de 17 de junho de 2019, publicada no DOU EDIÇÃO nº 117,
de 19 de junho de 2019, Seção 2, página 7, onde se lê: "...PAULO MÁRCIO DIAS MELL O,
leia-se: "...MARCELO NERY COSTA".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 141, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no DOU
de 11 de outubro de 2016, considerando, também, a Portaria/ME nº 191 publicada no
DOU de 25 de abril de 2019 e em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado
de Segurança nº 1008856-50.2019.4.01.3800 e Mandado de Segurança nº 1005040-
60.2019.4.01.3800, constante no processo SEI n° 01129.000029/2019-26, resolve:

Art. 1º - Anular a nomeação da Sra. ANA CAROLINA MOTTA ROCHA
MONTALVAO, CPF nº 085.473.626-30, 2ª colocada para o cargo Técnico I - Área 7, no
estado de Minas Gerais-MG., publicada pela Portaria nº 129, de 04 de junho de 2019,
publicada no Diária Oficial da União de 05 de junho de 2019, Anexo II.

Art. 2º - Reservar às Senhoras, ANA CAROLINA MOTTA ROCHA MONTALVAO,
CPF nº 085.473.626-30, e WALMIRA COSTA, CPF nº 692.086.466-53, a vaga 478336 de 1º
colocado para o cargo Técnico I, Área 7, no estado de Minas Gerais-MG.

KÁTIA SANTOS BOGÉA
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPHAN/SC, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009, publicada no D.O.U. de
20 de outubro de 2009, da Presidência do IPHAN, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ BARRETTO DA SILVA, matrícula nº
2113910, para exercer a função de Pregoeiro do IPHAN/SC, UG 343011, tendo como
equipe de apoio os servidores Solange Inês Siglinski - SIAPE 1556521, Cristiane Souza
Rodrigues de Araújo - SIAPE 1812124 e Martim Vicente Gottschalk - SIAPE 1342433.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Superintendente
Estadual do IPHAN/SC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
pelo período de 1 (hum) ano.

LILIANE JANINE NIZZOLA
CENTRO LÚCIO COSTA

PORTARIA Nº 4, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO LUCIO COSTA DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 485, de 06 de dezembro de 2016, Portaria nº 673, de 16
de outubro de 2009 e alterações posteriores e pelo Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro
de 2017, resolve:

Art.1º Designar o servidor Leonardo Guedes Duarte da Silva, SIAPE 3126170,
para exercer a função de pregoeiro no âmbito da UG 343028 na Unidade Centro Lucio
Costa.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA FEIERABEND BAETA LEAL

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.938, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I,
II e IV, do Parágrafo único do artigo 87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988,
e tendo em vista o disposto na alínea "f", do artigo 1º, do Decreto nº 83.840, de 14 de
agosto de 1979, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de
20 de setembro de 2016, resolve:

Alterar, a contar de 24 de agosto de 2016, a Portaria nº 1.495, de 10 de
novembro de 1980, publicada no DOU de 14 de novembro de 1980, Seção 2, que trata da
aposentadoria voluntária de MARIA DANTAS DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Agente
Postal, Classe B, Padrão VI, Matrícula SIAPE nº 0835602, com fundamento na Lei
Complementar nº 36, de 31/10/1979, observando o item II, do art. 102, da Constituição
Federal, para incluir o art. 190, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo artigo 316,
da Lei nº 11.907/2009, conforme disposto no Acórdão TCU 278/2007 (Processo nº
01250.076288/2018-41).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 2.997, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º,
inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, considerando o artigo 3º do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01250.000325/2019-77, resolve:

PORTARIA Nº 2.998, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º,
inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, e o artigo 87, parágrafo
único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no artigo 6º do
Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, e no inciso I do artigo 17 da Portaria MRE
nº 8, de 4 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ HENRIQUE MOURÃO DO CANTO PEREIRA, servidor e
Coordenador-Geral de Biomas do Departamento de Programas de Desenvolvimento
Científico da Secretaria de Políticas para Formação e Ações Estratégicas (SEFAE) deste
Ministério, para exercer a função de Diretor Nacional do Projeto GEF Conexão Mata
Atlântica, que tem por objeto a "Recuperação e Proteção dos Serviços de Clima e
Biodiversidade do Corredor Sudeste da Mata Atlântica", em substituição a AN D R EA
FERREIRA PORTELA NUNES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 2.999, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos
I, II e IV, do Parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal, de 5 de outubro de
1988, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data do óbito, 30 de abril de 2019, a
RINA DOS SANTOS COSTA, CPF 014.895.541-06, viúva do aposentado JOSÉ ALVES DA
COSTA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0810648, com fundamento no
parágrafo único do artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, e no
inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c o inciso I do art.
217, inciso I do art. 219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 (Processo 01250.022140/2019-78).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 3.000, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º,
inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, considerando o art. 3º do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 01250.024621/2019-18, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 15 de maio de 2019, o servidor JOÃO BATISTA
DE JESUS SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1231228, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Ciência e Tecnologia, Classe 1, Padrão VI, deste Ministério.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

DESPACHO DE 19 DE JUNHO DE 2019

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851,
de 20 de setembro de 2016:

ANDRÉ RODRIGUES GONÇALVES, Tecnologista do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar, com apresentação de trabalho, da "6th
International Conference Energy and Meteorology 2019 (ICEM2019)", na Technical
University of Denmark (DTU), e de reunião científica no Institute for Meteorology and
Climatology, da Leibniz Universität Hannover, em Copenhague/Dinamarca, de
22/06/2019 a 30/06/2019, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01340.004441/2019-19.

CIRO MAESTRE Y DUTRA e JULIO RICARDO BARRETO CRUZ, Tecnologistas da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para realizarem visita técnica às
instalações de apoio a submarinos nos cais e diques de Bases Navais Francesas,
visando aprofundar conhecimentos sobre projeto, construção e licenciamento de
instalações militares navais e nucleares, em Brest e Toulon/França, de 21/06/2019 a
29/06/2019, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processos nºs
01341.005143/2019-28 e 01341.003720/2019-47.

IVANO DAMIÃO SOARES, Pesquisador do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas - CBPF, para participar, com apresentação de trabalho, do "Tenth Alexander
Friedmann International Seminar on Gravitation and Cosmology", e do "Fourth
Symposium on the Casimir Effect", da St. Petersburg Polytechnic University, em São
Petersburgo/Rússia, de 21/06/2019 a 02/07/2019, trânsito incluído, com ônus para o
CNPq (Bolsa de Produtividade em Pesquisa), conforme Processo nº 01206.000078/2019-
07.

JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO, Coordenador do Centro de Ciência
do Sistema Terrestre do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar
da "Scientific Steering Committee (SSC) Meeting of the Global Carbon Project", em
Minneapolis, Minnesota, e da "Committee on International Participation Meeting of the
American Geophysical Union (AGU)", em Washington, D.C., EUA, de 22/06/2019 a
30/06/2019, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01340.004749/2019-56.

JOÃO VALDECIR BENTO, Chefe do Serviço de Engenharia e Manutenção, e
JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA, Tecnologista, ambos do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar dos procedimentos técnicos dos Testes de Aceitação na
Fábrica (FAT), antes do embarque para o Brasil, da Câmara de Ciclagem Térmica Ultra-
Rápida, equipamento a ser utilizado no INPE para qualificação de equipamentos críticos
de satélites tais como painéis solares e antenas, conforme projeto e aquisição da
câmara apoiados pela Agência Espacial Brasileira através do TED nº 002/2018-AEB -
Ação 20VC, em Uden/Holanda, de 22/06/2019 a 30/06/2019, trânsito incluído, com
ônus para o INPE, conforme Processos nºs 01340.003749/2019-39 e
01340.003655/2019-60.

JOSÉ AUGUSTO PERROTTA, MIGUEL MATTAR NETO, PATRÍCIA DA SILVA
PAGETTI DE OLIVEIRA e WALMIR MÁXIMO TORRES, Tecnologistas da Comissão Nacional
de Energia Nuclear - CNEN, para realizarem visita técnica às obras do Reator RA-10, no
Centro Atômico Ezeiza, em Buenos Aires, e participarem de reuniões técnico gerenciais
com as Empresas INVAP e AMAZUL, em San Carlos de Bariloche, Argentina, de
23/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluído, com ônus para a FINEP (Convênio
FINEP/Fundação PATRIA nº 01.14.0240), conforme Processos nºs 01341.004889/2019-
14; 01342.001496/2019-49; 01342.001493/2019-13 e 01342.001501/2019-13.

JOSÉ OSVALDO ROSSI, Pesquisador do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar, com apresentação de trabalho, da "Pulsed Power and
Plasma Science Conference (PPPS 2019)", bem como, do "Mini-course on Theoretical
and Computational Methods in Plasma Physics", organizados pelo Institute of Electrical

Declarar, a contar de 30 de maio de 2019, a vacância do cargo efetivo de
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 1, Padrão VI, ocupado pelo servidor ANDERSON
DE SOUZA ALVES, Matrícula SIAPE nº 1889210, do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG,
deste Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumulável, com direito à
recondução.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-21T04:57:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




